
ÅRSREDOVISNING

2024

Styrelsen för Svenska Celiakiförbundet får härmed avge årsredovisning för räkenskapsåret 2024

Årsredovisningen omfattar	Sida
Förvaltningsberättelse	2-9
Resultaträkning	10
Balansräkning	11-12
Redovisningsprinciper	13-15
Noter	16-20
Underskrifter	21

Om inte annat anges redovisas alla belopp i kronor

Förvaltningsberättelse

Styrelsen för Svenska Celiakiförbundet, 802010 – 4504 med säte i Stockholm, får härmed avge årsredovisning för räkenskapsåret 2024.

1. Allmänt om verksamheten

Svenska Celiakiförbundet (Förbundet) är en rikstäckande ideell och självständig intresseorganisation i Sverige för personer med sjukdomen celiaki (glutenintolerans) eller hudceliaki (Dermatitis Herpetiformis), samt för personer med laktosintolerans och för personer intresserade av dessa diagnoser. I förvaltningsberättelsen används begreppet **celiaki** för att beteckna även hudceliaki.

Förbundet är partipolitiskt och religiöst obundet och agerar oberoende gentemot myndigheter, företag och andra organisationer.

Svenska Celiakiförbundet startades 1975 av föräldrar vars barn fått diagnosen celiaki. Förbundet består i dag av omkring 17 000 medlemmar i celiakiföreningar organiserade lokalt i de flesta av Sveriges län. Celiakiföreningarna är egna juridiska personer.

1.1 Förbundets organisation

Förbundets högsta beslutande organ är förbundsstämman. Stämman hålls vart annat år och då väljs förbundsstyrelse av ombud från celiakiföreningarna och ungdomsförbundet Svenska Celiakiungdomsförbundet (SCUF). Stämman fattar beslut om övergripande frågor och fastställer ramarna för förbundets verksamhet under nästkommande två verksamhetsår i en inriktningsplan och finansieringsplan. Medlemmar och celiakiföreningar har rätt att inkomma med motioner till stämman.

Förbundet har ett förbundskansli i Stockholm med fem anställda, varav en är generalsekreterare. Den 27 augusti beslutade styrelsen att tillförordna förbundets ombudsman som generalsekreterare i anslutning till att ordinarie generalsekreterare valt att avsluta sin anställning.

Under 2024 har förbundet anlitat Meningsfull Media AB för att producera medlemstidningen CeliakiForum, Annonshuset AB för att ombesörja annonsförsäljning till CeliakiForum samt Beppo AB för att producera Glutenpodden.

Förbundet är medlem i Funktionsrätt Sverige, en paraplyorganisation för svenska funktionsrättsorganisationer, Studieförbundet ABF och Arbetsgivarorganisationen Fremia. Förbundet är även medlem i Association of European Coeliac Societies (AOECS), en paraplyorganisation som företräder celiakiförbund i Europa och världen. Sedan 2023 är förbundet representerat i AOECS styrelse genom förbundets ombudsman, (dock sedan 27 augusti tillförordnad generalsekreterare).

2. Främjande av ändamålet

Svenska Celiakiförbundet har till ändamål att påverka samhället så att personer med celiaki/hudceliaki eller laktosintolerans får samma levnadsvillkor och funktionsrätt i samhället som andra, öka kunskapen om och förståelsen för diagnoserna, stödja forskning med anknytning till celiaki, samt verka för att aktiva Celiakiföreningar finns i hela landet och att samarbeta med och stödja dessa.

2.1 Aktiviteter för främjande av ändamålet

Förbundet bedriver intressepolitiskt arbete och opinionsbildning genom att sprida information och budskap rörande medlemmarnas situation i samhället gentemot allmänhet, politiker, myndigheter, forskare, professioner inom sjukvård och livsmedelssäkerhet, organisationer, företag m.fl.

Aktiv kommunikation

Under 2024 har förbundet genom sina kommunikationskanaler nått ut till medlemmar, följare, lyssnare och besökare över 3 750 000 gånger.

Den information som sprids handlar om celiaki och laktosintolerans, forskning på dessa områden, medlemmarnas situation i samhället, information kopplat till den glutenfria och laktosfria kosten och andra viktiga frågor.

Glutenpodden har haft drygt 20 000 lyssnare under året, medlemstidningen CeliakiForum har givits ut i ca 46 000 exemplar, fördelat på 4 utgivningsdatum, hemsidan www.celiaki.se har haft ca 465 000 sidvisningar, och i snitt ca 17 300 besökare per månad.

Förbundets Facebook- och Instagramkonton, har tillsammans haft ca 2 000 000 visningar under året, medan förbundets digitala nyhetsbrev har öppnats ca 176 000 gånger. Genom utskick i förbundets medlemsapp med drygt 12 200 registrerade användare har information spridits ca 1 200 000 gånger, genom 101 olika utskick.

Förbundet blir regelbundet kontaktat av sjukvårdspersonal, livsmedelsföretag, kommunala livsmedelsinspektörer och många andra för att få större kunskap om celiaki och glutenfri kost, samtidigt som många påtalar att de fått mycket information genom de kommunikationskanaler förbundet använder.

Förbundet har även anordnat ett tiotal digitala föreläsningar om glutenfri-, och laktosfri kost och celiaki med dietister, läkare och andra experter som har varit öppna för allmänheten, med allt från ca trettio upp till flera hundra deltagare.

Förbundskansliet har under året anordnat ett flertal digitala föreläsningar för förtroendevalda i landets Celiakiföreningar med syfte att öka engagemang och kunskap hos dessa.

Påverkansarbete genom incidentrapportering

Förbundet har ett anmälningsformulär på adressen www.anmalmaten.nu, där enskilda personer enkelt kan skicka klagomål direkt till berörd kommunal livsmedelskontroll när incidenter inträffat på restauranger, kaféer m.m.

Detta behövs, då Livsmedelsverket och kommunerna ännu inte utvecklat egna formulär, och saknar tydliga instruktioner på sina hemsidor rörande att anmäla allergenincidenter. Förbundet arbetar bland annat genom www.anmalmaten.nu för att uppmärksamma myndigheter och samhället på behovet av ett nationellt incidentrapporteringssystem.

Anmalmaten.nu används av förbundet som ett verktyg för att uppmärksamma allmänheten, politiker, myndigheter och företag på att det inte fungerar bra med livsmedelssäkerheten gällande allergener, och specifikt gluten och laktos, som ofta blandas ihop. Sedan 30 maj 2023 har över 820 klagomål anmälts, varav ca 15% berör skolor och förskolor.

Innan formuläret lanserades inkom endast ett fåtal anmälningar per år och kommun rörande gluten, och flera av anmälningarna har lett till artiklar i både nationella och lokala nyhetsmedier vilket leder till ökad medvetenhet.

Aktivt påverkansarbete

Förbundet har regelbunden kontakt med och deltar i möten, på konferenser och samtal med intressenter rörande celiaki och laktosintolerans, svarar på remisser, förslag och frågor. De aktörer som berörs inkluderar företag, branschorganisationer, forskare, professionsorganisationer, myndigheter, politiker och många fler. I dessa kontakter lyfts förbundets och medlemmarnas intressen.

Förbundet har varit representerat på bland annat två internationella konferenser:

ICDS (International Coeliac Disease Symposium), som hölls i Sheffield i början av september, där främst forskare, läkare, dietister, företag kopplade till celiaki och patientföreträdare träffas vartannat år och diskuterar och utbyter erfarenheter.

AOECS General Assembly, som hölls i Madrid i november, där förbundet, förutom tf generalsekreterare, representerades av en av förbundsstyrelsens ledamöter och där företrädare för celiakiförbund, forskare inom celiaki, läkare, dietister och företag kopplade till celiaki träffas och diskuterar, utbyter erfarenheter och där medlemmarna i AOECS även håller sitt årsmöte.

Förbundet är också representerat i flera olika nätverk och arbetsgrupper där representanter för företag, patientföreträdare, myndigheter och andra aktörer deltar, vissa på en informell basis, andra mer formellt.

Svenska Celiakiförbundet påverkar genom formella eller informella inspel bland annat det arbete som bedrivs från främst Livsmedelsverket och landets kommuner, men även relevanta branschorganisationer, statliga utredningar, departement m.m.

2.2 Celiakifonden

Svenska Celiakiförbundet bedriver insamling till sin forskningsfond Celiakifonden, och har av Svensk Insamlingskontroll beviljats att för det ändamålet använda ett 90-konto. För att vara innehavare av ett 90-konto ser Förbundet till att insamlingen sker under betryggande kontroll; att insamlingen inte belastas med oskäliga kostnader, att sunda marknadsföringsmetoder används på insamlingsområdet samt att ändamålsenliga metoder för insamlingskontroll utvecklas.

Under året samlades 175 011 kr in till Celiakifonden, och sammanlagt 280 000 kr delades ut till forskning om celiaki och glutenfri kost.

Alexander Lind vid Lunds universitet tilldelades 80 000 kr, för att undersöka hur man kan screena celiaki, diabetes och sköldkörtelsjukdom samtidigt på ett mer kostnadseffektivt sätt. Detta är ett led i att nå fram till en nationell screening i Sverige.

Elin Malmberg Hård Af Segerstad, också vid Lunds universitet, tilldelades 200 000 kr för att samla in journaldata från 1 200 patienter och studera vad som har betydelse för att kostbehandlingen fungerar. Målet är att nå större kunskap om dietistens roll i kostbehandlingen. I dagsläget saknas evidens, vilket gör att vården hanterar celiakipatienter väldigt olika.

2.3 Licensiering av glutenfria produkter

Förbundet licensierar glutenfria produkter saluförda av företag med huvudkontor i Sverige med det överkorsade axet. Licensieringen görs utifrån AOECs standard för märkning av glutenfria produkter med det överkorsade axet. Produkterna måste vara säkra, och särskilda krav ställs på årlig och oberoende kontroll och granskning av både produktionsfaciliteter och analyser av produkterna för att visa att de är glutenfria. Motsvarande verksamhet bedrivs av Celiakiförbundet i övriga Europa, enligt samma regelverk, och även importerade glutenfria produkter kan därför vara märkta med det överkorsade axet.

Förutom att säkerställa att det finns ett brett utbud av extra säkra glutenfria produkter siktar celiakiförbundet i Europa på att både relevanta myndigheter och livsmedelsbranschen själva ska höja kraven och kvaliteten på kontrollen som utförs för de glutenfria produkter som inte är licensierade av ett europeiskt celiakiförbundet.

3. Väsentliga händelser under räkenskapsåret

3.1 Utträde ur Giva Sverige

Under året valde förbundet att avsluta medlemskapet hos Giva Sverige, men kvarstår som innehavare av 90-konto utfärdat av Svensk Insamlingskontroll. Förbundets styrelse har bedömt att det regelverk för kontroll av insamlingsverksamheten som Svensk Insamlingskontroll har inte till betydande del skiljer sig från de krav Giva Sverige ställer, och att den extra utgift och engagemang som medlemskapet i Giva Sverige innebär inte är motiverat. Celiakifonden kommer även fortsatt att hanteras på ett seriöst och säkert sätt. Av de 86 funktionsrättsförbund som erhåller statsbidrag från socialstyrelsen är det endast 16 som valt att vara medlemmar i Giva Sverige.

3.2 Minskat omfång på medlemstidningen CeliakiForum

Förbundet har under flera år tappat medlemmar. Den omvärldsanalys som gjorts av styrelsen och förbundskansliet visar att medlemstappet för Svenska Celiakiförbundet inte är unikt, utan att funktionsrättsförbund, och många andra ideella föreningar tappar medlemmar i liknande omfattning, både i Sverige och i många andra länder i Europa.

För att hantera den nya situationen, med en trend av minskande medlemsintäkter, har förbundet beslutat att från och med CeliakiForum nr 4, som gavs ut i december, minska antalet sidor i medlemstidningen CeliakiForum, från 48 till 32 sidor, vilket innebär en kostnadsbesparing rörande både tryck och produktion. Chefredaktören och förbundskansliet har tillsammans genomfört förändringen för att säkra att kvaliteten på CeliakiForum består, trots minskat sidantal.

3.3 Ny tillförordnad Generalsekreterare

Under sommaren meddelade förbundets dåvarande generalsekreterare att han fått ny anställning, och förbundsstyrelsen beslutade att tillförordna förbundets ombudsman som ny tillförordnad generalsekreterare med start den 27 augusti. Den tillförordnade generalsekreteraren har ansvarat för förbundets verksamhet resterande del av året. Beslut om tillsvidareanställning av generalsekreterare tas under verksamhetsåret 2025.

3.4 Höstkonferens för förtroendevalda

Den 3 till 5 oktober anordnades en årlig fysisk konferens för förtroendevalda i landets Celiakiföreningar. Vid denna konferens hölls även en kurs för nyvalda till styrelserna i celiakiföreningarna, som tidigare år har anordnats vid ett separat tillfälle.

Då förbundet håller förbundsstämma år 2025 ägnades en stor del av konferensen åt diskussioner och föreläsningar om vad förbundet ska ägna sig åt under kommande år, och planering inför stämman 2025.

3.5 Gluten- och laktosfria mässor

Under året anordnade Celiakiföreningen i Skåne och Celiakiföreningen i Stockholm varsin gluten- och laktosfri mässa, där även representanter från förbundsstyrelse och förbundskansli deltog och bidrog med innehåll till både föreläsningsprogrammen och svarade på frågor.

Den 25 maj anordnades Det goda livet-mässan i Malmö, med ca 1 400 besökare, och den 15-16 november anordnades Mat för livet-mässan i Stockholm med ca 4 200 besökare.

3.6 Fokus på dietister

Sedan många år tillbaka, och även under 2024, har förbundet arbetat fokuserat med informationsspridning och samarbete med dietister, bland annat Dietisternas Riksförbund (DRF), annonsering och redaktionella texter i branschtidningen Dietisten och samarbete med redaktionsgrupper för de nationella riktlinjerna för nutritionsbehandling vid celiaki. Målet är att öka kunskapen om celiaki i yrkesgruppen dietister, men även kunskapen om vad Celiakiförbundet kan bidra med till både dietister och patienter, dels i form av informationsmaterial, dels medlemsförmåner för patienterna. Under 2024 har även förbundsstyrelsen aktivt involverat sig i arbetet riktat mot dietisterna under namnet **Projekt Lazarus**, och fokuserat på att fler av de regionala och lokala Celiakiföreningarna ska rikta sig direkt mot dietister inom sitt verksamhetsområde för att skapa och behålla en bra direktkontakt med dietisterna.

4. Resultat och ställning

Svenska Celiakiförbundet finansieras i huvudsak av medlemsavgifter och statsbidrag. Härtill kommer intäkter från annonsering i förbundets kommunikationskanaler och licensavgifter från företag som använder det överkorsade axet.

Förbundet har under 2024 haft en ekonomi i underskott, men under årets andra hälft vändes den ekonomiska utvecklingen och resultatet hamnade inom den beslutade budgetramen.

4.1 Flerårsjämförelse

		2024	2023	2022	2021
Förbundets intäkter	tkr	9 653	9 964	10 312	9 989
Resultat före finansiella poster	tkr	-346	-800	382	-553
Resultat efter finansiella poster	tkr	109	-482	718	-275
Balansomslutning	tkr	17 342	18 436	18 924	19 357
Soliditet	%	76,4	72,0	73,2	68,4

4.2 Ekonomisk uppdelning – reguljär verksamhet och forskningsfond

Förbundets ekonomi består av två delar, den reguljära verksamheten och förbundets forskningsfond, Celiakifonden. Inflödet av medel till Celiakifonden sker genom insamling via förbundets 90-konto, vilket ökar fondens kapital. Celiakifondens tillgångar genererar avkastning i form av ränteintäkter och utdelningar från värdepapper. Avkastningen kan användas till utdelning av forskningsbidrag efter beslut av förbundsstyrelsen. Av de finansiella intäkterna under 2024 avser cirka 78 % räntor och utdelningar från Celiakifondens tillgångar.

Förbundsstyrelsen har initierat ett arbete för att tydliggöra avgränsningen mellan Celiakifondens tillgångar och förbundets övriga tillgångar. Detta underlag ska finnas tillgängligt till förbundsstämman 2025, då frågan om framtida organisationsform för Celiakifonden ska beslutas. Vid förbundsstämman 2023 fick förbundsstyrelsen i uppdrag att fortsatt utreda hur bildande av en stiftelse som ny organisationsform för Celiakifonden ska gå till och ta fram förslag till stiftelseurkund.

4.3 Celiakifondens ekonomiska resultat

Majoriteten av fondens tillgångar har under större delen av 2024 varit placerade på räntekonto. I slutet av december förvärvades aktier för Celiakifondens räkning för ca 3 500 000 kr.

Celiakifondens intäkter under 2024 består av insamlade gåvor på ca 175 000 kronor samt finansiella intäkter på sammanlagt cirka 356 000 kronor. Under 2024 har 280 000 kronor delats ut till forskare.

4.4 Förändring av eget kapital

Förändringen av Eget kapital framgår av följande tabell:

	Ändamåls- bestämda medel Förbundsstämmans reservfond	Ändamåls- bestämda medel Celiakifonden	Balanserat resultat	Totalt eget kapital
Ingående balans 2024-01-01	3 000 000	7 658 644	2 620 121	13 278 765
Ändamålsbestämt av givaren		175 011	-175 011	–
Beviljade forskningsanslag		-280 000	280 000	–
Årets resultat			-35 022	-35 022
Utgående balans 2024-12-31	3 000 000	7 553 655	2 690 088	13 243 743

Ändamålsbestämda medel i form av Reservfond har beslutats av förbundsstämman och dessa medel står till stämmans förfogande. Årets samlade resultat uppgår till minus 35 022 kronor, varav kärnverksamheten och licensieringsverksamheten gett ett underskott på 285 985 kronor medan Celiakifonden genererat ett överskott på 250 963 kronor. Underskottet för förbundets verksamhet var förutsett, men utfallet blev betydligt bättre än budgeterat.

5. Användning av finansiella instrument

5.1 Placeringspolicy

Svenska Celiakiförbundet har under året avslutat placeringar på räntekonto och placerat en del av de tillgängliga medlen i aktier. Placeringsrådet ansvarar för det löpande arbetet med placeringar. Förbundets placeringspolicy innebär att man skiljer på risktagandet för Celiakifondens medel och förbundets pengar.

6. Hållbarhetsupplysningar

Svenska Celiakiförbundet arbetar på olika sätt för att bidra i utvecklingen av ett hållbart samhälle. Förbundet driver ingen tillståndspliktig verksamhet.

Förbundet har en resepolicy som främjar kollektivt resande och arbetar främst med digitala lösningar för förbundets arbete. Styrelsen har under 2024 genomfört majoriteten av sammanträden som digitala möten.

Medlemstidningen CeliakiForum trycks på papper som är FSC-märkt.

Förbundet arbetar även fokuserat för att nya och hållbara förpackningsmaterial som kan vara i kontakt med mat ska vara säkra för den som har celiaki eller laktosintolerans, men även allergi och annan överkänslighet mot mat. I dagsläget saknas krav på innehållsförteckning, samtidigt som växtbaserade material innehållande allergener utgör en allt större del av de hållbara alternativen, vilket gör det problematiskt för den som inte tål alla allergener att välja hållbara alternativ. Målet är att även den som har celiaki, laktosintolerans, allergi eller annan överkänslighet mot mat ska kunna leva hållbart, utan fara för liv och hälsa.

Förbundet eftersträvar goda arbetsförhållanden för sina anställda och tillämpar kollektivavtal tecknat mellan arbetsgivarorganisationen Fremia och fackförbundet Unionen samt Akademikerförbunden.

7. Förväntad framtida utveckling

Förbundet har under en längre tid tappat medlemmar och har därav minskade medlemsintäkter. Medlemsantalet påverkar hur stort statsbidraget från Socialstyrelsen blir, men då även andra funktionsrättsförbund tappar medlemmar har effekten inte blivit lika stor som tidigare befarat.

Genom att på ett tydligare sätt inhämta medlemmars åsikter och förväntningar på förbundet och genomföra relevanta prioriteringar är förhoppningen att medlemstappet kan avta, och att förbundet under kommande år kan öka sitt medlemsantal.

Förbundet kommer att mer aktivt arbeta med de företag som har licens för det överkorsade axet, med målet att skapa ett närmare samarbete, och större licenskopplade intäkter.

Relevant annonsering/produktinformation i förbundets kommunikationskanaler är ett fokusområde som både ger medlemmarna relevant information om produktnyheter m.m. och samtidigt bidrar med pengar till förbundets verksamhet. Denna verksamhet ska förbättras och inkomsterna kan då öka.

Celiakipanelen kommer framöver att få en mer central roll i förbundets verksamhet med målet att personer med celiaki ska vara de som tillfrågas och involveras dels i produktutvecklingen av både nya och befintliga produkter för att säkerställa högsta kvalitet, men även i forskning om livsvillkoren för personer med celiaki och anhöriga till personer med celiaki. Även denna verksamhet genererar viss inkomst för förbundet och möjliggör främjande av förbundets mål.

Styrelsen har i uppdrag att till förbundsstämman 2025 presentera ett förslag på hur Celiakifonden skulle kunna organiseras i form av en stiftelse och till det även lägga fram ett förslag till stiftelseurkund. Ett sådant förslag kommer att läggas fram till förbundsstämman under våren 2025.

RESULTATRÄKNING

Belopp i kronor	Not	2024-01-01- 2024-12-31	2023-01-01- 2023-12-31
<i>Förbundets intäkter</i>			
Medlemsavgifter		2 923 526	3 110 822
Gåvor	2	175 011	491 580
Bidrag	2	3 553 991	3 513 997
Nettoomsättning	3	2 619 068	2 472 130
Övriga rörelseintäkter	4	381 057	375 008
Summa förbundets intäkter		9 652 653	9 963 537
<i>Förbundets kostnader</i>			
	5,6,7,8		
Ändamålskostnader		-8 620 321	-9 195 277
Insamlingskostnader		-377 517	-616 404
Administrationskostnader		-1 001 172	-951 725
Summa förbundets kostnader		-9 999 010	-10 763 406
Rörelseresultat		-346 357	-799 869
<i>Resultat från finansiella poster</i>			
Resultat från övriga värdepapper och fordringar som är anläggningstillgångar	9	159 314	130 010
Övriga ränteintäkter och liknande resultatposter	10	296 012	188 728
Räntekostnader och liknande resultatposter		-416	-872
Summa resultat från finansiella poster		454 910	317 866
Resultat efter finansiella poster		108 553	-482 003
Skatt på årets resultat	11	-143 575	-86 520
Årets resultat		-35 022	-568 523

BALANSRÄKNING

Belopp i kronor	Not	2024-12-31	2023-12-31
TILLGÅNGAR			
Anläggningstillgångar	12,13		
Finansiella anläggningstillgångar			
Andra långfristiga värdepappersinnehav	14	8 365 654	4 813 774
Andra långfristiga fordringar	15	—	2 500
Summa finansiella anläggningstillgångar		8 365 654	4 816 274
Summa anläggningstillgångar		8 365 654	4 816 274
Omsättningstillgångar			
Varulager mm			
Färdiga varor och handelsvaror		—	364
Summa varulager		—	364
Kortsiktiga fordringar			
Kundfordringar		209 690	204 255
Aktuell skattefordran		63 308	223 446
Övriga fordringar		40 162	28 900
Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter	16	578 032	1 102 138
Summa kortfristiga fordringar		891 192	1 558 739
Kassa och bank			
Kassa och bank		8 085 324	12 060 318
Summa kassa och bank		8 085 324	12 060 318
Summa omsättningstillgångar		8 976 516	13 619 421
SUMMA TILLGÅNGAR		17 342 170	18 435 695

BALANSRÄKNING

Belopp i kronor	Not	2024-12-31	2023-12-31
EGET KAPITAL OCH SKULDER			
Eget kapital			
Ändamålsbestämda medel Förbundsstämmans reservfond		3 000 000	3 000 000
Ändamålsbestämda medel Celiakifonden		7 553 655	7 658 644
Balanserat resultat		2 725 110	3 188 644
Årets resultat		-35 022	-568 523
Summa eget kapital		13 243 743	13 278 765
Kortfristiga skulder			
Leverantörsskulder		273 968	826 640
Skulder avseende beslutade, ej utbetalda bidrag		625 000	519 386
Övriga kortfristiga skulder	17	414 457	414 481
Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter	18	2 785 002	3 396 423
Summa kortfristiga skulder		4 098 427	5 156 930
SUMMA EGET KAPITAL OCH SKULDER		17 342 170	18 435 695

Noter till Årsredovisningen

Not 1 Redovisnings- och värderingsprinciper

Svenska Celiakiförbundets årsredovisning har upprättats i enlighet med årsredovisningslagen och BFNAR 2012:1 (K3). Tillämpade principer är oförändrade jämfört med föregående år. De viktigaste redovisnings- och värderingsprinciperna som har använts vid upprättande av årsredovisningen sammanfattas nedan.

Resultaträkningen

Förbundets intäkter

Endast det inflöde av ekonomiska fördelar som Svenska Celiakiförbundet erhållit eller kommer att erhålla för egen räkning redovisas som intäkt. Intäkter värderas, om inget särskilt anges nedan, till verkliga värdet av det som erhållits eller kommer att erhållas.

Medlemsavgifter

Medlemsavgifter omfattar inbetalningar för medlemskap i Svenska Celiakiförbundet. Medlemsavgifter redovisas vid inbetalning från medlemmen och intäktsredovisas det år som medlemsavgiften avser.

Gåvor

Gåvor redovisas som huvudregel som intäkt när de erhålls.

Bidrag

Bidrag redovisas som intäkt när villkoren för att erhålla bidraget har uppfyllts. Erhållna bidrag redovisas som skuld till dess villkoren för att erhålla bidraget uppfylls.

Nettoomsättning

Intäkter uppkommer från försäljningen av varor, annonser, licensiering mm och redovisas i posten Nettoomsättning. Intäkter värderas till det verkliga värdet av det som erhållits eller kommer att erhållas för varor som levererats och tjänster som utförts, dvs. till försäljningspris exklusive handelsrabatter, mängdrabatter och liknande prisavdrag samt mervärdesskatt. Belopp som erhålls för annans räkning ingår inte i företagets intäkter.

Förbundets kostnader

Förbundets kostnader består i huvudsak av ändamålskostnader, insamlingskostnader och administrationskostnader. Administrationskostnader beräknas med hjälp av fördelningsnycklar som omprövas varje år. Definition av vad som ingår i administrationskostnaderna följer Svensk Insamlingskontrolls styrande riktlinjer. Administrationskostnader består av kostnader för redovisning, revision, styrelsemöten och samkostnader. Även vissa personalkostnader ingår i administrationskostnaderna.

Leasing

Alla Svenska Celiakiförbundets leasingavtal redovisas som operationella, d.v.s. leasingavgiften (inklusive första förhöjd hyra) redovisas linjärt över leasingperioden.

Ersättningar till anställda

Löpande ersättningar till anställda i form av löner, sociala avgifter och liknande kostnadsförs i takt med att de anställda utför tjänster. Upplupna kortfristiga ersättningar till anställda, exempelvis löner, sociala avgifter, semesterersättningar, betald sjukfrånvaro och sjukvård, tas upp till värdet på balansdagen.

Noter till Årsredovisningen

Balansräkningen

Tillgångar, avsättningar och skulder har värderats utifrån anskaffningsvärden om inget annat anges nedan.

Immateriella anläggningstillgångar

Immateriella anläggningstillgångar värderas till anskaffningsvärde minskat med ackumulerade avskrivningar enligt plan och eventuella nedskrivningar. Av- och nedskrivningar redovisas som kostnad i resultaträkningen.

Avskrivningar

Avskrivning av det avskrivningsbara beloppet görs linjärt över den beräknade nyttjandeperioden. Avskrivning påbörjas när tillgången kan användas. Licenser skrivs av över avtalstiden. Nyttjandeperioden omprövas per varje balansdag. Följande nyttjandeperioder används:

* Medlemsregistret: 5 år

Materiella anläggningstillgångar

Materiella anläggningstillgångar redovisas initialt till anskaffningsvärde eller tillverkningskostnader inklusive utgifter för att få tillgången på plats och i skick för att kunna användas enligt intentionerna med investeringen. I anskaffningsvärdet ingår inköpspriset och andra direkt hänförliga utgifter såsom utgifter för leverans, hantering, installation, montering, lagfarter och konsulttjänster. I anskaffningsvärdet för egentillverkade materiella anläggningstillgång ingår även indirekta tillverkningskostnader.

Aktivering av en anläggningstillgång sker vid anskaffning till högre belopp än 0,5 x prisbasbelopp. Korttidsinventarier och inventarier av mindre värde kostnadsförs löpande.

Avskrivning

Avskrivning av materiella anläggningstillgångar görs av tillgångens/komponentens avskrivningsbara belopp över dess nyttjandeperiod och påbörjas när tillgången/komponenten tas i bruk. Avskrivning görs linjärt. Följande nyttjandeperioder tillämpas:

* Inventarier, verktyg och installationer: 5 år

Fordringar och skulder i utländsk valuta

Monetära poster i utländsk valuta räknas om till balansdagens kurs och de valutakursdifferenser som uppkommer redovisas i resultaträkningen. Valutakursvinster och -förluster avseende rörelserelaterade fordringar och skulder i utländsk valuta redovisas i posterna *Övriga rörelseintäkter* och *Övriga rörelsekostnader*. Övriga valutakursvinster och -förluster redovisas under rubriken *Resultat från finansiella poster*.

Finansiella instrument

Redovisning och värdering

Finansiella anläggningstillgångar och långfristiga skulder värderas såväl vid första redovisningstillfället som i efterföljande värdering till upplupet anskaffningsvärde, vilket normalt är detsamma som verkligt värde (transaktionsvärdet) vid anskaffningstidpunkten med tillägg av direkt hänförliga transaktionsutgifter såsom courtage. Finansiella tillgångar som klassificerats som omsättningstillgång samt kortfristiga skulder värderas såväl vid första redovisningstillfället som i efterföljande värdering till anskaffningsvärde. Tillägg görs av direkt hänförliga transaktionsutgifter såsom courtage.

Noter till Årsredovisningen

Kundfordringar värderas till anskaffningsvärde med avdrag för befarade förluster. Fordran på medlemsavgifter tas inte upp som fordran om det inte finns en legal fordran på medlemmen. Leverantörsskulder och andra icke-räntebärande skulder värderas till nominella belopp.

Värdepappersportfölj

Företagets värdepappersportfölj utgörs av ett flertal finansiella instrument som handlas på en aktiv marknad och som innehåser för riskspridning. Värdepappersportföljen värderas som en tillgång. Efter första redovisningstillfället värderas långfristiga finansiella tillgångar som inte är räntebärande till anskaffningsvärde.

Långfristiga räntebärande tillgångar värderas till det lägsta av nettoförsäljningsvärdet på balansdagen och anskaffningsvärdet. Instrument med garanterat inlösenvärde värderas dock till lägst det garanterade inlösenvärdet.

Nedskrivning av finansiell anläggningstillgång

Per varje balansdag bedömer Svenska Celiakiförbundet om det finns indikationer på nedskrivningsbehov. Bedömningen görs individuellt post för post. Svenska Celiakiförbundets värdepappersportfölj utgör en post då förbundet utformat och dokumenterat en riskspridningsstrategi och de finansiella instrumenten i portföljen är klart identifierbara.

För finansiella anläggningstillgångar som inte värderas till upplupet anskaffningsvärde görs nedskrivning av redovisat värde till det högsta av verkligt värde med avdrag för försäljningskostnader och nuvärdet av det bästa uppskattningen av de framtida kassaflöden som tillgången förväntas ge.

Per varje balansdag bedöms om en tidigare nedskrivning ska återföras helt eller delvis till följd av att de skäl som låg till grund för nedskrivningen har förändrats.

Varulager

Handelsvaror värderas, med tillämpning av först-in först-ut-principen, till det lägsta av anskaffningsvärdet och nettoförsäljningsvärdet på balansdagen.

Inkomstskatter

Svenska Celiakiförbundets skattekostnad avser licensverksamheten som är skattepliktig näringsverksamhet. Övriga verksamheter är inte skattepliktiga.

Ändamålsbestämda medel

Från och med 2024 benämns den tidigare "Reservfonden" som "Ändamålsbestämda medel Förbundsstämmans reservfond", och det som tidigare benämnts Ändamålsbestämda medel heter nu "Ändamålsbestämda medel Celiakifonden". Förbundsstämmans reservfond disponeras av stämman. I eget kapital för Celiakifonden redovisas ännu inte förbrukade gåvor och andra ändamålsbestämda medel som tillhör forskningsfonden.

Skuld för beslutade ej utbetalda bidrag

I de fall Svenska Celiakiförbundet fattat beslut om utbetalning av forskningsbidrag och meddelat mottagaren men inte verkställt utbetalningen redovisas detta belopp som en kortfristig skuld.

Noter till Resultaträkningen

Not 2 Gåvor och bidrag

	2024	2023
Gåvor från allmänheten	133 698	413 473
Gåvor från företag	1 880	66 305
Gåvor från andra organisationer	39 433	11 802
Statsbidrag	3 553 991	3 513 997
Summa gåvor och bidrag	3 729 002	4 005 577

Not 3 Nettoomsättning

	2024	2023
Annonsintäkter	888 510	822 016
Licensavgifter	1 729 654	1 647 571
Övrigt	904	2 543
Summa nettoomsättning	2 619 068	2 472 130

Not 4 Övriga rörelseintäkter

	2024	2023
Övriga ersättningar	371 287	375 008
Sjuklöneersättning	9 770	–
Summa övriga rörelsekostnader	381 057	375 008

Not 5 Förbundets kostnader

	2024	2023
Personalkostnader	3 781 734	4 325 619
Övriga kostnader	6 217 276	6 437 787
Summa förbundets kostnader	9 999 010	10 763 406

Not 6 Ersättningar till revisor

	2024	2023
Kostnadsförd ersättning uppgår till:		
Revisionsuppdrag	160 307	122 281
Summa	160 307	122 281

Noter till Resultaträkningen

Not 7 Operationella leasingavtal - leasingtagare

Förbundet leasar framförallt kontorslokaler och kontorsutrustning.

	2024	2023
Tillgångar som innehas via operationella leasingavtal		
Räkenskapsårets kostnadsförda leasingavgifter	500 688	600 807
<i>Framtida leasingavgifter förfaller enligt följande:</i>		
Inom 1 år	403 308	515 368
Senare än 1 år	—	—
Summa framtida leasingavgifter	403 308	515 368

Not 8 Anställda och personalkostnader

Medelantalet anställda

	2024	2023
Anställda i Sverige	5	6
varav män	2	2

Förbundet har endast anställda i Sverige.

Könsfördelning styrelse

Styrelsen har under hela 2024 bestått av 7 ledamöter, varav 4 män och 3 kvinnor.

Löner, andra ersättningar och sociala kostnader

	2024	2023
<i>Löner och ersättningar</i>		
Styrelse och generalsekreterare	1 073 883	988 267
Övriga anställda	1 720 683	2 003 368
Totala löner och ersättningar	2 794 566	2 991 635
Sociala kostnader	1 127 257	1 206 991
(varav pensionskostnader exklusive löneskatt)	(241 161)	(276 735)
Summa löner, ersättningar och sociala kostnader	3 921 823	4 198 626

Av pensionskostnaderna avser 168 tkr förbundets generalsekreterare

Noter till Resultaträkningen

Not 9 Resultat från värdepapper och fordringar som är anläggningstillgångar

	2024	2023
Utdelningar	140 839	124 597
Realisationsresultat vid avyttring av andelar	18 475	5 413
Summa	159 314	130 010

Not 10 Räntekostnader och liknande resultatposter

	2024	2023
Räntekostnader till övriga företag	-416	-872
Summa	-416	-872

Not 11 Skatt på årets resultat

Svenska Celiakiförbundets skattekostnad avser licensieringsveksamheten som är skattepliktig näringsverksamhet. Övriga verksamheter är inte skattepliktiga.

Noter till balansräkningen

Not 12 Koncessioner, patent, licenser och liknande rättigheter

	2024-12-31	2023-12-31
<i>Ackumulerade anskaffningsvärden</i>		
Ingående ackumulerade anskaffningsvärden	–	1 073 439
Försäljningar/utrangeringar	–	-1 073 439
Utgående ackumulerade anskaffningsvärden	–	–
<i>Ackumulerade avskrivningar</i>		
Ingående ackumulerade avskrivningar	–	-1 073 439
Årets avskrivningar	–	1 073 439
Utgående ackumulerade avskrivningar	–	–
Redovisat värde	–	–

Not 13 Inventarier, verktyg och installationer

	2024-12-31	2023-12-31
<i>Ackumulerade anskaffningsvärden</i>		
Ingående ackumulerade anskaffningsvärden	–	367 243
Försäljningar/utrangeringar	–	-367 243
Utgående ackumulerade anskaffningsvärden	–	–
<i>Ackumulerade avskrivningar</i>		
Ingående ackumulerade avskrivningar	–	-367 243
Årets avskrivningar	–	367 243
Utgående ackumulerade avskrivningar	–	–
Redovisat värde	–	–

Not 14 Andra långfristiga värdepappersinnehav

	2024-12-31	2023-12-31
<i>Ackumulerade anskaffningsvärden</i>		
Ingående ackumulerade anskaffningsvärden	4 813 774	3 742 582
Förvärv	3 594 699	1 075 897
Försäljningar	-42 819	-4 705
Utgående ackumulerade anskaffningsvärden	8 365 654	4 813 774
Redovisat värde	8 365 654	4 813 774

Noter till balansräkningen

Not 15 Andra långfristiga fordringar

	2024-12-31	2023-12-31
<i>Akkumulerade anskaffningsvärden</i>		
Ingående ackumulerade anskaffningsvärden	2 500	2 500
Betalningar/amorteringar	-2 500	–
Utgående ackumulerade anskaffningsvärden	–	2 500
Redovisat värde	–	2 500

Not 16 Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter

	2024-12-31	2023-12-31
Upplupna medlemsintäkter	395 700	902 885
Förutbetald försäkring	3 375	3 375
Förutbetalda lokalhyror	28 002	124 185
Deposition lokalhyresavtal	55 000	–
Övriga poster	95 955	71 693
Redovisat värde	578 032	1 102 138

Not 17 Övriga kortfristiga skulder

	2024-12-31	2023-12-31
Reserverade medel ej aktiva föreningar	40 000	40 000
Kortfristiga skulder medlemsavgifter tillföreningar	167 781	179 075
Arbetsgivaravgift	90 857	101 848
Personalens källskatt	74 316	93 468
Övriga poster	41 503	90
Redovisat värde	414 457	414 481

Not 18 Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter

	2024-12-31	2023-12-31
Upplupna semester- och komplöneskulder	349 722	475 699
Förutbetalda medlemsavgifter	2 064 656	2 575 900
Upplupna kostnader revisionsarvode	106 000	70 000
Avgifter licensiering	178 000	124 500
Övriga poster	86 624	150 324
Redovisat värde	2 785 002	3 396 423

Underskrifter

Stockholm den dag som framgår av min elektroniska underskrift

Madeleine Hedberg
Ordförande

Ryan Korsbakke
Vice ordförande

Jesper Lindström

Viktoria Labecker

Claes Simonsson

Emelie Andersson

Magnus Pärsson

Vår revisionsberättelse har avgivits den dag som framgår av vår elektroniska underskrift.

Öhrlings PricewaterhouseCoopers AB

Anne-Louise Palm
Auktoriserad revisor

Carl Gustav Pettersson
Verksamhetsrevisor

Deltagare

ÖHRLINGS PRICEWATERHOUSECOOPERS AB 556029-6740 Sverige

Signerat med Svenskt BankID

2025-03-21 14:26:39 UTC

Undertecknare

Datum

Namn returnerat från Svenskt BankID: ANNE-LOUISE PALM

Anne-Louise Palm

Auktoriserad revisor

Leveranskanal: E-post

SVENSKA CELIAKIFÖRBUNDET 802010-4504 Sverige

Signerat med Svenskt BankID

2025-03-20 14:42:16 UTC

Undertecknare

Datum

Namn returnerat från Svenskt BankID: MADELEINE HEDBERG

Madeleine Hedberg

Leveranskanal: E-post

Signerat med Svenskt BankID

2025-03-20 10:56:23 UTC

Undertecknare

Datum

Namn returnerat från Svenskt BankID: Ryan Korsbakke

Ryan Korsbakke

Leveranskanal: E-post

Signerat med Svenskt BankID

2025-03-20 12:51:32 UTC

Undertecknare

Datum

Namn returnerat från Svenskt BankID: JESPER LINDSTRÖM

Jesper Lindström

Leveranskanal: E-post

Signerat med Svenskt BankID

2025-03-20 20:05:33 UTC

Undertecknare

Datum

Namn returnerat från Svenskt BankID: Viktoria Eva Margareta Labecker

Viktoria Labecker

Leveranskanal: E-post

Signerat med Svenskt BankID

2025-03-20 22:22:05 UTC

Undertecknare

Datum

Namn returnerat från Svenskt BankID: Claes Simonsson

Claes Simonsson

Leveranskanal: E-post

Signerat med Svenskt BankID

2025-03-21 08:40:43 UTC

Undertecknare

Datum

Namn returnerat från Svenskt BankID: Emelie Andersson

Emelie Andersson

Leveranskanal: E-post

Signerat med Svenskt BankID

2025-03-20 19:28:56 UTC

Undertecknare

Datum

Namn returnerat från Svenskt BankID: Hans Magnus Pärsson

Magnus Pärsson

Leveranskanal: E-post

CARL GUSTAV PETTERSSON Sverige

Signerat med Svenskt BankID

2025-03-21 14:01:55 UTC

Undertecknare

Datum

Namn returnerat från Svenskt BankID: Carl Gustav Pettersson

Carl Gustav Pettersson

Leveranskanal: E-post